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Afslutningsvis vil jeg gøre opmærksom på, at 
udviklingen i samfundet er løbet fra den nuvæ- 
rende landbrugsuddannelse, og jeg kan ikke i 
ministerens forslag få øje på den nytænkning 
og udvikling, der er så hårdt brug for i rekrutte- 
ringen til det moderne landbrug. Socialdemo- 
kratiet ønsker en landbrugsuddannelse, der er 
tilpasset det øvrige erhvervsuddannelsessy- 
stem. Jeg håber, resultatet af udvalgsarbejdet 
vil blive en moderne og attraktiv uddannelse, 
der appellerer til ungdommen af i dag. 

Eva Møller (KF): 
I modsætning til den socialdemokratiske 

ordfører hilser Det Konservative Folkeparti 
undervisningsministerens lovforslag med til- 
fredshed. Vi oplever, at vi her næsten får det, 
der ofte kaldes det umulige, nemlig det bedste 
fra to verdener. 

Da vi i sin tid gennemførte erhvervsuddan- 
nelsesreformen, også under den nuværende un- 
dervisningsminister, var det fra vor side et øn- 
ske, at så mange uddannelser som overhovedet 
muligt kunne komme til at køre efter nogenlun- 
de samme principper og på nogenlunde samme 
måde som uddannelserne under uddannelses- 
reformen, og vi pegede dengang på landbrugs- 
uddannelserne. Derfor er det en glæde for os, at 
vi kan se, at landbrugsuddannelserne nu kom- 
mer ind under et system, som svarer til det sy- 
stem, vi kender fra erhvervsuddannelserne. Det 
giver en tryghed, og det giver en forenkling i 
forhold til både de unge og de mennesker, der 
skal vejlede dem, at man har nogenlunde sam- 
me regelsæt og samme måde at gøre tingene på. 

Jeg tænker her på, at landbrugsuddannelsen 
bliver en vekseluddannelse -  det er erhvervsud- 
dannelserne også -  at man får mulighed for at 
starte i skole eller i praktik eller, som det hed- 
der her, »i bedrift«, at der er adgang direkte fra 
folkeskolen, at der omtales obligatoriske fag og 
valgfag, at det kører efter taxametertilskud, at 
der oprettes et uddannelsesråd med vidtgående 
beføjelser, og at uddannelsesrådet består af de 
sagkyndige på området. Jeg finder, at det er en 
rigtig måde at gøre det på, at disse uddannel- 
sesråd, som har de store beføjelser, også består 
af de mennesker, der er sagkyndige, og ikke af 
embedsmænd eller politikere. 

Jeg skal også sige, at vi er meget glade for den 
modulopbygning, der ligger her, en modulop- 
bygning, som hindrer de unge mennesker i at 

komme ind i en blindgyde. Vi mener, det er en 
af de væsentlige ting i vort uddannelsessystem, 
at vi ikke nogen steder har blindgyder. Jeg har 
også med tilfredshed noteret mig, at der flere 
steder i forslaget tales om, at der herved lægges 
op til, at de unge får mulighed for at videreud- 
danne sig dels til andre uddannelser inden for 
landbrugserhvervet, men også til andre -  mel- 
lemlange eller lange -  videregående uddannel- 
ser. Jeg synes, det er meget tilfredsstillende, at 
vi herved sikrer en brobygning mellem prakti- 
ske og teoretiske uddannelser. 

Jeg har konstateret, at vi yderligere kan sikre, 
at vi får en god uddannelse, vi når de højeste 
niveauer, og det vil være til gavn for dansk 
landbrug og dermed også for dansk eksport og 
på lang sigt også for dansk økonomi. 

Landbrugsskolerne var ved det første udkast, 
der blev sendt ud, betænkelige, og derfor er jeg 
glad for, at man nu med tilfredshed har opnået, 
at man også her får det bedste af to verdener, 
således at landbrugsskolerne får status som er- 
hvervsskoler, men samtidig bevares deres sær- 
præg, deres idégrundlag, og muligheden for det 
frie skolevalg og for kostskoleprincippet beva- 
res. Det har for Det Konservative Folkeparti al- 
tid været et ønske, at de enkelte skoler både 
kunne have deres eget særpræg, og at vi kunne 
bevare det frie skolevalg. 

Derfor kan jeg ikke se andet, end at det nu- 
værende lovforslag på alle områder er en for- 
bedring, og vi vil med glæde tilslutte os og prø- 
ve at sikre det en let gang igennem udvalget. 

Filt Jensen (V): 
Den nye lov om landbrugsuddannelser kan 

vi fra Venstre hilse med tilfredshed. Vi har hid- 
til haft en velfungerende lov, loven om de frie 
skoler, der omfatter højskoler, efterskoler, hus- 
holdningsskoler og landbrugsskoler, og det har 
fungeret godt. 

Landbrugsskolerne blev flyttet over under 
Kulturministeriet sammen med de andre frie 
skoler, og det var knap så naturligt, og derfor 
hilser vi med glæde, at de nu flyttes tilbage til 
Undervisningsministeriet. 

Landbrugsskolerne bliver godkendt som er- 
hvervsskoler, og vi får i landbrugsuddannelsen 
en lov, der er parallel med erhvervsskolernes. 
Vi bevarer det frie skolevalg, det betragter vi 
som noget meget væsentligt, og eleverne kan 
vælge efter skolernes forskellige opgaveforde- 
ling og skolernes forskellige holdninger. 


